PIB DE MEXICO SE CONTRAE A
TASA ANUAL POR PRIMERA VEZ
DESDE LA CRISIS DE 2009

El Producto Interno Bruto (PIB) de México registréd
una contraccién de 0.4 por ciento a tasa anual en
el tercer trimestre de este afio, con lo cual la
economia nacional tuvo una baja en este
indicador por primera vez desde el cuarto
trimestre de 2009, cuando la economia padecia
los estragos de la crisis que inicié un afio antes.

El descenso fue provocado por el sector
secundario (industria), que cayé 1.8 por ciento
comparado con igual periodo de un afio antes, y
el nulo crecimiento en el sector terciario
(servicios), de acuerdo con la Estimacién
Oportuna del PIB publicada este miércoles por el
Instituto Nacional de Estadisticas y Geografia
(Inegi).

Con la lectura del tercer trimestre, el sector de las
actividades secundarias acumulé un afio en
terreno negativo y, en el caso de las terciarias,
significé su peor desempefio desde el cuarto
trimestre de 2009, periodo en el que cayé 0.8 por
ciento.

El sector primario (agricultura / ganaderia)
avanzé 5.3 por ciento.

El dato definitivo del PIB del tercer trimestre se
publicara el préximo 23 de noviembre.

El consenso de analistas consultados por
Bloomberg esperaba un crecimiento nulo de 0.0
por ciento.

La contraccién de la economia viene precedida
por un avance a tasa anual de 0.3 por ciento
(segundo trimestre) y 0.1 por ciento (primer
trimestre), segun datos del Inegi.

La debilidad en el desempefio de la economia de
México en 2019 llevé a organizaciones
internacionales a recortar varias veces su
prondstico de crecimiento para 2019. En el caso
del Fondo Monetario Internacional (FMI), este pasé
de 0.9 a 0.4 por ciento en la actualizacién mas
reciente hecha en octubre.

Por otra parte, el Banco Mundial prevé que el PIB
tendrd un alza de 0.6 por ciento (respecto al
prondstico previo de 1.7 por ciento), mientras que
la Comisién Econémica para América Latina y el
Caribe (Cepal) apenas el martes modificé a la
baja su pronéstico, a 0.2 por ciento desde 1 por
ciento.

En el contexto local, la Secretaria de Hacienda
(SHCP) recorté su previsién a un rango de 0.6 - 1.2
por ciento, mientras que el Banco de México
(Banxico) lo llevé a una cifra mas baja, de 0.2 -
0.7 por ciento.

El Banco Central argumenté que la modificacién
se debié a “una debilidad mas profunda de los
componentes de la demanda interna a lo estimado
con anterioridad”.

Por otra parte, economistas de instituciones
financieras consultados por Citibanamex prevén
que el PIB avance este afio 0.3 por ciento.
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Moneda =
(Peso Tﬂ)
Mexdcano) 191514

Tasa objetivo

Fondeo bancario

TIE a 4 semanas

TIIE a 13 semanas

TIIE a 26 semanas

Interbancario 48 hrs
FIX
DOF
Para pagos UG (En dia de operacién)

Cetes a 28 dias
Cetes a 91 dias
Cetesa 175 dias
Bonos tasa fijaa 5 aflos
Udibonos a 10 afios

Empresa
Cemex
América Mévil
Wal Mart México
BEVA
Financiero Banorte
Fomento Economico Mexicano UBD
Grupo Aeroportuario del Pacifico B

Fondo de inversion
SPDR S&P 500
Invesco QQOQ Trust Se.
iShares S&P Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDR S&P Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

Euro

$21.3290

Fecha: 30/10/2019
EHIP"
=1 =]

Libra

Interbancarias
29/10/2019
29/10/2019
29/10/2019
20/10/2019
23/10/2019
20/10/2019
29/10/2019
30/10/2019
30,/10/2019

29/10/2019
20/10/2019
20/10/2019
20/10/2019
29/10/2019

Motores de mercado
Ultimo
7.385
15.45
58.36
101.24
101.915
172.87
203.06
ETF's
Cierre
30292
196.23
4618
14078
26.73
4263

Yen

“Informacion extraida de Banco de México

para trdmites UG

$24.6956 0,1762273111
*Informacion extraida de Banco de México
https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-10-30

WM e B

Resultado iiltima subasta de valores gunbernamentales

*Informacién extraida de https;//mx.investing.com/
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Dolar canadiense

$14.5768
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191310
191167
191167
19.0543

Y var.
-0.0359
-0.0039
-0.0046

0.0046
-0.003
0.0075

Var.
-028
0.14

0.54
-0.39
-01

762
756
746
6.67
325

Vol.
8.87M
3.15M
1.58M
1.08M

956.55K
425.40K
240.63K

U Var.
-0.0009
0.0007
)
0.0039
-0.0144
-0.0023

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Fmanciero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodon N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FISE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
67.81 -0.64
175.06 -1.83
6.62 -0.6
187.41 -1.9
1,262.61 2.5
242,74 -0.64
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.45 -0.06
150.00 o
739 -0.275
16.87 -0.105
50.79 -0.555
101.92 0.465
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.69
Dic 2019 17.84
Dic 2019 1,496.25
Dic 2019 65.54
Dic 2019 98.38
Dic 2019 54.88
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B §
168.87 17.97B $
0.31 13.09B &
29435 5.26B §
79.85 4.95B §
Futuros de indices
Mes Cierre
o 44,069.00
Dic 2019 3,032.88
Dic 2019 8,058.75
Dic 2019 27,008.00
Dic 2019 12,889.50
Dic 2019 7,285.20
Indices mundiales
Cierre Var.
3,034.20 -2.69
27,061.57 -9.85
32,322.85 -221.35
22,843.12 -131.01
22,537.50 -143.24
6,689.50 -55.9
Indices de México
Cierre Var.
43,729.99 -121.07
359.86 -0.97
2,560.04 -8.74
61,107.76 -143.32
737.00 0
27.38 0.13

% Var.
-0.0094
-0.0104
-0.0832
-0.01
0.002
-0.0026

% Var.
-0.0039
0
-0.0359
-0.0062
-0.0108
0.0046

% Var.
-0.0006
0.0007
0.0037
0.0127
-0.0058
-0.0119

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B%
1.21B %
211B %
3.87B %

% Var.
0
-0.0009
0.0004
-0.0013
-0.003
0.0012

% Var.
-0.0009
-0.0004
-0.0068
-0.0057
-0.0063
-0.0083

% Var.
-0.0028
-0.0027
-0.0034
-0.0023
0
0.0048

% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
197
17
11
76

50
Ale.
18

27

17

Baj.
304
13

144
31
137

Baj.
17
30
11
14
15




