



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 30 • Octubre • 2019

PIB DE MÉXICO SE CONTRAE A TASA ANUAL POR PRIMERA VEZ DESDE LA CRISIS DE 2009

FUENTE: EL FINANCIERO

El Producto Interno Bruto (PIB) de México registró una contracción de 0.4 por ciento a tasa anual en el tercer trimestre de este año, con lo cual la economía nacional tuvo una baja en este indicador por primera vez desde el cuarto trimestre de 2009, cuando la economía padecía los estragos de la crisis que inició un año antes.

El descenso fue provocado por el sector secundario (industria), que cayó 1.8 por ciento comparado con igual periodo de un año antes, y el nulo crecimiento en el sector terciario (servicios), de acuerdo con la Estimación Oportuna del PIB publicada este miércoles por el Instituto Nacional de Estadísticas y Geografía (Inegi).

Con la lectura del tercer trimestre, el sector de las actividades secundarias acumuló un año en terreno negativo y, en el caso de las terciarias, significó su peor desempeño desde el cuarto trimestre de 2009, periodo en el que cayó 0.8 por ciento.

El sector primario (agricultura / ganadería) avanzó 5.3 por ciento.

El dato definitivo del PIB del tercer trimestre se publicará el próximo 23 de noviembre.

El consenso de analistas consultados por Bloomberg esperaba un crecimiento nulo de 0.0 por ciento.

La contracción de la economía viene precedida por un avance a tasa anual de 0.3 por ciento (segundo trimestre) y 0.1 por ciento (primer trimestre), según datos del Inegi.

La debilidad en el desempeño de la economía de México en 2019 llevó a organizaciones internacionales a recortar varias veces su pronóstico de crecimiento para 2019. En el caso del Fondo Monetario Internacional (FMI), este pasó de 0.9 a 0.4 por ciento en la actualización más reciente hecha en octubre.

Por otra parte, el Banco Mundial prevé que el PIB tendrá un alza de 0.6 por ciento (respecto al pronóstico previo de 1.7 por ciento), mientras que la Comisión Económica para América Latina y el Caribe (Cepal) apenas el martes modificó a la baja su pronóstico, a 0.2 por ciento desde 1 por ciento.

En el contexto local, la Secretaría de Hacienda (SHCP) recortó su previsión a un rango de 0.6 - 1.2 por ciento, mientras que el Banco de México (Banxico) lo llevó a una cifra más baja, de 0.2 - 0.7 por ciento.

El Banco Central argumentó que la modificación se debió a "una debilidad más profunda de los componentes de la demanda interna a lo estimado con anterioridad".

Por otra parte, economistas de instituciones financieras consultados por Citibanamex prevén que el PIB avance este año 0.3 por ciento.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 30/10/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.1814	\$21.3290	\$24.6956	0,1762273111	\$14.5768

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-30>

Interbancarias			
Tasa objetivo	29/10/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	29/10/2019	\$	7.79
TIIE a 4 semanas	29/10/2019	\$	7.98
TIIE a 13 semanas	29/10/2019	\$	7.83
TIIE a 26 semanas	23/10/2019	\$	7.62
Interbancario 48 hrs	29/10/2019	\$	19.1310
FIX	29/10/2019	\$	19.1167
DOF	30/10/2019	\$	19.1167
Para pagos UG (En día de operación)	30/10/2019	\$	19.0543

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	29/10/2019		7.62
Cetes a 91 días	29/10/2019		7.56
Cetes a 175 días	29/10/2019		7.46
Bonos tasa fija a 5 años	29/10/2019		6.67
Udibonos a 10 años	29/10/2019		3.25

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.385	-0.0359	8.87M
América Móvil	15.45	-0.0039	3.18M
Wal Mart México	58.36	-0.0046	1.58M
BBVA	101.24	0	1.08M
Financiero Banorte	101.915	0.0046	956.85K
Fomento Económico Mexicano UBD	172.87	-0.003	425.40K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	203.06	0.0075	240.63K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	302.92	-0.28	-0.0009
Invesco QQQ Trust Se.	196.23	0.14	0.0007
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	140.78	0.54	0.0039
SPDR S&P Metals & Mi.	26.73	-0.39	-0.0144
iShares MSCI Emerg.	42.63	-0.1	-0.0023

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Móbil	67.81	-0.64	-0.0094		
Alibaba ADR	175.06	-1.83	-0.0104		
Deutsche Bank	6.62	-0.6	-0.0832		
Facebook	187.41	-1.9	-0.01		
Alphabet A	1,262.61	2.5	0.002		
Apple	242.74	-0.64	-0.0026		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.45	-0.06	-0.0039		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.39	-0.275	-0.0359		
Alfa A	16.87	-0.105	-0.0062		
Gmexico	50.79	-0.555	-0.0108		
Financiero Banorte	101.92	0.465	0.0046		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.69	-0.0006		
Plata	Dic 2019	17.84	0.0007		
Oro	Dic 2019	1,496.25	0.0037		
Algodón Nº2 EE.UU.	Dic 2019	65.54	0.0127		
Café C EE.UU.	Dic 2019	98.38	-0.0058		
Petróleo crudo WTI	Dic 2019	54.88	-0.0119		
Principales criptomonedas					
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	44,069.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,032.88	-0.0009		
Nasdaq	Dic 2019	8,058.75	0.0004		
Dow 30	Dic 2019	27,008.00	-0.0013		
DAX	Dic 2019	12,889.50	-0.003		
FTSE 100	Dic 2019	7,285.20	0.0012		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,034.20	-2.69	-0.0009	197	304
Dow 30	27,061.57	-9.85	-0.0004	17	13
S&P Merval	32,322.85	-221.35	-0.0068	11	9
Nikkei 225	22,843.12	-131.01	-0.0057	76	144
FTSE MIB	22,537.50	-143.24	-0.0063	8	31
S&P/ASX 200	6,689.50	-55.9	-0.0083	50	137
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,729.99	-121.07	-0.0028	18	17
S&P/BMV IPC CompM.	359.86	-0.97	-0.0027	27	30
S&P/BMV INMEX	2,560.04	-8.74	-0.0034	9	11
S&P/BMV IRT	61,107.76	-143.32	-0.0023	17	14
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	7	15
S&P/BMV HABITA	27.38	0.13	0.0048	3	0